

Số: 37 /KH-BATGT

Sơn Động, ngày 31 tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại huyện Sơn Động năm 2018.

Hưởng ứng Chương trình “Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2011-2020 ” theo Nghị quyết A/64/L.44 của Đại Hội đồng Liên Hiệp Quốc; Thực hiện kế hoạch số 96/KH-BATGT ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Ban An toàn giao thông tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2018. Ban An toàn giao thông (ATGT) huyện Sơn Động xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại huyện Sơn Động năm 2018, gồm các nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Thông qua hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông (TNGT) nhằm cảnh báo cho toàn xã hội về thảm họa TNGT, các nguyên nhân và nguy cơ gây TNGT huyện Sơn Động .
2. Nâng cao nhận thức, ý thức của toàn dân trong việc chấp hành pháp luật về trật tự ATGT, phòng tránh TNGT; nâng cao tinh thần trách nhiệm của các lực lượng làm công tác bảo đảm trật tự ATGT; góp phần thực hiện mục tiêu giảm TNGT năm 2018 và những năm tiếp theo.
3. Kêu gọi sự giúp đỡ, chia sẻ từ cộng đồng về những tổn thất, mất mát, khó khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn giao thông.
4. Các hoạt động được tổ chức thống nhất từ huyện, các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội đến các xã, thị trấn, bảo đảm thiết thực và hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Hoạt động tuyên truyền

###### a) Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT, những đau thương, mất mát do tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của xã hội.

Cảnh báo các hậu quả nghiêm trọng của TNGT, các nguy cơ, nguyên nhân gây TNGT và biện pháp phòng tránh TNGT đối với toàn xã hội, từ đó nâng cao trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.

Tuyên truyền các thông điệp về ATGT từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trật tự ATGT.

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự ATGT, văn hoá giao thông.

**b) Khẩu hiệu tuyên truyền:**

- Khẩu hiệu chính:

- + An toàn giao thông cho trẻ em.
- + Tính mạng con người là trên hết;
- + Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại;
- Khẩu hiệu hành động khi điều khiển mô tô, xe gắn máy
- + Phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy;
- + Không điều khiển xe sau khi uống rượu, bia;
- + Không phóng nhanh vượt ẩu;
- + Không chở quá số người quy định;
- + Không sử dụng điện thoại khi lái xe;
- + Đội mũ cho con, trọn tình cha mẹ.

**c) Hình thức tuyên truyền:**

Tuyên truyền trực quan thông qua: Xây dựng các cụm panô; áp phích; băng zôn... (treo băng zôn vượt đường các tuyến quốc lộ, đường tỉnh và các tuyến trọng điểm).

In tờ rơi, tờ gấp, loa phóng thanh thông báo cho lái xe cơ giới, chủ phương tiện tham gia giao thông trên các tuyến đường thuộc địa bàn dừng lại, xuống xe dành 01 phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT.

**3. Tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân TNGT**

Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên và có hình thức giúp đỡ phù hợp các gia đình nạn nhân TNGT (đặc biệt các gia đình nạn nhân có hoàn cảnh khó khăn).

**Thời gian:** Từ 01/11- 10/11/2018.

**Địa điểm:** Tại gia đình các nạn nhân TNGT.

Ban ATG huyện hành lập đoàn do các Đồng chí Lãnh đạo Ban, các đồng chí Thành viên ban được giao phụ trách địa bàn tổ chức đi thăm hỏi tặng quà.

**4. Tổ chức Lễ tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT**

Để tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông trên địa bàn; Ban ATGT huyện Sơn Động yêu cầu: “*Đúng 9h sáng chủ nhật ngày 18/11/2018, lái xe cơ giới, chủ phương tiện tham gia giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn huyện Sơn Động xuống xe dành 01 phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông*”.

Công an huyện huy động lực lượng khác lập các tổ chốt trên các tuyến đường (gồm: 05 chiến sỹ Công an, 04 cán bộ Đội Quản lý TTGT-XD&MT, đoàn thanh niên, 02 cán bộ y tế và 02 xe ô tô, 01 xe mô tô chuyên dụng tuần tra, kiểm soát của lực lượng Công an huyện) tại ngã tư thị trấn An Châu, và các địa điểm khác.

**Cấp xã:** Mỗi xã lập 01 phối hợp với các cơ quan tổ chốt trên tuyến đường

huyện hoặc tuyến đường liên xã tại địa điểm trung tâm xã, thị trấn nơi có mật độ giao thông lớn, có mặt đường và hành lang đường rộng, thông thoáng.

Phát lệnh tổ chức Lễ tưởng niệm “Các nạn nhân tử vong do TNGT” bằng việc bấm còi ủ trên loa phóng thanh gắn trên xe ô tô của Cảnh sát giao thông hoặc phát lệnh bằng còi ủ trên loa phát thanh do xã, thị trấn chuẩn bị và báo trước 5 phút so với thời điểm tưởng niệm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban An toàn giao thông huyện**

a) Chỉ đạo các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện, Ban ATGT các xã, thị trấn, Đài truyền thanh huyện, các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2018, đồng thời kiểm tra đôn đốc địa bàn được phân công phụ trách.

Nhân bản các tài liệu tuyên truyền của Uỷ Ban ATGT Quốc gia do Ban ATGT tỉnh cung cấp; in tờ gấp có nội dung tuyên truyền về phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT cấp cho các cơ quan thành viên, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban ATGT các xã, thị trấn để tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên, các thôn, khu dân phố; thông báo lái xe cơ giới, chủ phương tiện tham gia giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn huyện xuống xe dành 01 phút tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT vào sáng chủ nhật vào 9h sáng chủ nhật ngày 18/11/2018.

Khảo sát và xây dựng cụm panô trực quan với nội dung: Ban An toàn giao thông huyện Sơn Động yêu cầu: “Đúng 9h sáng chủ nhật ngày 18/11/2018, lái xe cơ giới, chủ phương tiện tham gia giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn huyện Sơn Động xuống xe dành 01 phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”;

Chủ trì phối hợp với Ban ATGT các xã, thị trấn rà soát và lập danh sách các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn giao thông trong năm 2018 để thăm hỏi, động viên và tặng quà.

Đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện của các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện, Ban ATGT các xã, thị trấn.

Lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung thực hiện theo Kế hoạch này.

#### **2. Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện**

##### **a) Công an huyện:**

Chủ trì, xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan của huyện, Ban ATGT các xã, thị trấn tổ chức huy động lực lượng tham gia các tổ chốt thực hiện Lễ tưởng niệm. Tham mưu quyết định thành lập Tổ chốt thực hiện Lễ tưởng niệm của huyện.

Thông báo việc “dừng lại, xuống xe dành 01 phút tưởng niệm vào đúng 9h sáng ngày chủ nhật ngày 18/11/2018” bằng loa phát thanh trên các xe ô tô chuyên dụng trong quá trình tuần tra, kiểm soát để các lái xe, chủ xe và người

dân được biết.

Chỉ đạo Đội cảnh sát giao thông, Công an các xã, thị trấn phối hợp với huyện đoàn Sơn Động, đoàn thanh niên các xã, thị trấn thành lập các tổ chốt (các tổ chốt do Công an chủ trì, yêu cầu lái xe, chủ phương tiện xuống xe dành 1 phút tưởng niệm).

Tổ chức các biện pháp nghiệp vụ, huy động lực lượng đảm bảo trật tự ATGT tại khu vực thực hiện lễ tưởng niệm. Đúng 9h00 ngày 18/11/2018, cử Đội trưởng Đội CSGT (nếu đ/c Đội trưởng bận công tác thì cử đ/c Đội phó làm nhiệm vụ) trực tiếp phát hiệu lệnh tưởng niệm với nội dung: "Một phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông bắt đầu".

**b) Phòng Văn hóa - Thông tin chỉ đạo Đài truyền thanh- truyền hình huyện, Đài Truyền thanh các xã, thị trấn tích cực tham gia tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT” năm 2018.**

**c. UBND thị trấn An Châu :** Bố trí các điều kiện về âm thanh, loa máy phục Lễ tưởng niệm tại ngã tư thị trấn An Châu.

**d) Đội Quản lý TTGT-XD&MT:**

Xây phối hợp với Công an huyện, Ban ATGT thị trấn An Châu tổ chức thực hiện các nội dung trong buổi Lễ tưởng niệm. Cử 02 cán bộ tham gia Tổ chốt của huyện.

Phối hợp với Công an thị trấn An Châu tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự vỉa hè, hành lang ATGT trong tháng cao điểm tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT.

**e) Phòng Giáo dục và Đào tạo:** chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tổ chức "Lễ tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT tại các trường vào đầu giờ cháo cờ buổi sáng thứ 2 ngày 12/11/2018"; đồng thời phát động thông điệp ATGT trên hệ thống phát thanh của trường vào đầu giờ học và giờ tan học trong một tuần từ 12-16/11/2018.

**Địa điểm:** Tại tất cả các trường TH, TH, TH& THCS, PTDTBT THCS trên địa bàn huyện.

**Hình thức:** Dành 01 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT trong cả nước và trên địa bàn huyện (giao cho Hiệu trưởng các nhà trường).

Tổ chức các hoạt động như: tọa đàm, nói truyền truyền đề, triển lãm, thi vẽ tranh, thi ảnh, bài viết về ATGT... do nhà trường tổ chức sao cho phù hợp với điều kiện từng trường.

**f) Phòng Y tế huyện:** phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện, Trung tâm Y tế huyện, trạm y tế các xã, thị trấn trong phạm vi quản lý tăng cường tuyên truyền hậu quả các vụ TNGT. Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện cử 02 đồng chí (01 bác sĩ, 01 y tá) tham gia lực lượng Tổ chốt của huyện trong ngày tổ chức Lễ tưởng niệm (9h sáng 18/11/2018 tại ngã 4 thị trấn an châu) để chuẩn bị tốt công tác sơ cứu, cấp cứu các bệnh nhân bị TNGT (nếu có) nhằm hạn chế thấp nhất hậu quả khi có tai nạn giao thông xảy ra.

**g) Huyện đoàn Sơn Động:** xây dựng chỉ đạo các tổ chức đoàn cơ sở trực thuộc phối hợp với công an huyện tổ chức tổ chức Lễ tưởng niệm, các đoàn xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền đảm bảo ATGT đường bộ trên tất cả các tuyến đường trên địa bàn; Cử 20 đoàn viên, thanh niên tình nguyện tham gia Lễ tưởng niệm; tham gia Tổ chốt của huyện.

**h) Đề nghị** Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện Sơn Động, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, lén đoàn lao động chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động của Lễ tưởng niệm trên các tuyến đường, thôn, khu dân phố; tổ chức các diễn đàn, các buổi tọa đàm về thảm họa TNGT; thông báo đến các hội viên, đoàn viên khi tham gia giao thông dành 01 phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông vào 9h sáng chủ nhật ngày **18/11/2018**.

### 3. Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn

**a)** Căn cứ Kế hoạch này, Ban ATGT các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT tại địa phương. Kế hoạch gửi về cơ quan thường trực Ban ATGT huyện trước **ngày 31 /10/2018**.

**b)** Chỉ đạo tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, phát thanh xã, thị trấn; xây dựng cụm pa nô trực quan, treo băng zôn vượt đường với nội dung: Ban An toàn giao thông huyện Sơn Động yêu cầu: **“Đúng 9h sáng chủ nhật ngày 18/11/2018, lái xe cơ giới, chủ phương tiện tham gia giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn huyện Sơn Động dành 01 phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”**, tập trung trên các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn.

**c)** Huy động các lực lượng khác cùng với Công an huyện, Công an xã, thị trấn lập các tổ chốt trên các tuyến đường tỉnh, đường huyện, đường xã.

**d)** Rà soát, thống kê các nạn nhân, gia đình có người là nạn nhân TNGT, nhất là các nạn nhân có hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn do khách quan bị TNGT thăm hỏi, động viên, tặng quà.

**4. Giao Thưởng trực Ban ATGT huyện** đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện của các cơ quan đơn vị, Ban ATGT các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND - Trưởng Ban ATGT huyện và Ban ATGT tỉnh theo quy định./.

*Nơi nhận!*

- BATGT (b/c);
- TT huyện uỷ, HĐND, UBND huyện (b/c);
- Ban tuyên giáo; Ban dân vận huyện uỷ;
- Các cơ quan, đoàn thể huyện;
- Liên đoàn Lao động huyện;
- Hội Chữ thập đỏ huyện;
- Công an huyện;
- Các cơ quan thành viên UBND huyện;
- Đội quản lý TTGT, XD&MT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đài PT-TH huyện (t/truyền);
- LĐVP, CV TH;
- Lưu: Ban ATGT huyện.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Việt Uớc**

Bắc Giang, ngày 22 tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại tỉnh Bắc Giang năm 2018

Hưởng ứng Chương trình “Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2011-2020” theo Nghị quyết A/64/L.44 của Đại Hội đồng Liên Hiệp Quốc; thực hiện Kế hoạch số 442/KH-UBATGTQG ngày 05/10/2018 của Uỷ ban An toàn giao thông Quốc gia về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2018. Ban An toàn giao thông (ATGT) tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại tỉnh Bắc Giang năm 2018 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông (TNGT) nhằm cảnh báo cho toàn xã hội về thảm họa TNGT, các nguyên nhân và nguy cơ gây TNGT.
2. Nâng cao nhận thức, ý thức của toàn dân trong việc chấp hành pháp luật về TTATGT, phòng tránh, giảm thiểu TNGT; nâng cao tinh thần trách nhiệm của các lực lượng làm công tác bảo đảm TTATGT; góp phần thực hiện mục tiêu giảm TNGT năm 2018 và các năm tiếp theo.
3. Kêu gọi sự giúp đỡ, chia sẻ từ cộng đồng về những tổn thất, mất mát, khó khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân TNGT.
4. Các hoạt động được tổ chức thống nhất từ tỉnh, các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội đến các địa phương, bảo đảm thiết thực và hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Theo quy định của Chương trình “Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2011- 2020”, ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông năm 2018 là ngày Chủ nhật, 18 tháng 11. Các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” được phát động rộng khắp trên địa bàn tỉnh với thông điệp “Tưởng nhớ người đi- Vì người ở lại”, gồm các nội dung chủ yếu sau:

##### 1. Hoạt động truyền thông

Tập trung tuyên truyền sâu rộng trên địa bàn thông qua các ấn phẩm truyền thông, bắt đầu từ 25/10 đến 18/11/2018.

###### a) Công cụ tuyên truyền

- Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền hình, báo viết, báo mạng...) tuyên truyền về sự kiện thông qua tin, bài, phóng sự, chuyên mục, clip, phim tài liệu....

- Tuyên truyền trực quan thông qua các cụm pano, áp phích, banroll, tờ rơi,

mít tinh, diễu hành...

- Tổ chức tọa đàm, đối thoại, các diễn đàn, các buổi nói chuyện về hậu quả nghiêm trọng của TNGT, nguyên nhân và các biện pháp phòng tránh TNGT.

- Tổ chức Lễ tưởng niệm, yêu cầu người điều khiển phương tiện tham gia giao thông dừng xe, dành 01 phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT.

b) Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT, những đau thương, mất mát do TNGT; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của xã hội.

- Cảnh báo các hậu quả nghiêm trọng của TNGT, các nguy cơ, nguyên nhân gây TNGT và biện pháp phòng tránh TNGT, từ đó nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật và thay đổi hành vi, thói quen thiếu văn hóa khi tham gia giao thông của người dân.

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, văn hóa giao thông.

c) Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Khẩu hiệu chính:

+ Tính mạng con người là trên hết.

+ An toàn giao thông cho trẻ em.

+ Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại.

- Khẩu hiệu hành động cho người điều khiển mô tô, xe gắn máy:

+ Đã uống rượu bia, không lái xe.

+ Không phóng nhanh vượt ẩu.

+ Không chở quá số người quy định.

+ Không sử dụng điện thoại khi lái xe.

+ Đội mũ cho con, trọn tình cha mẹ.

## 2. Tổ chức Lễ tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT

Thời gian: Buổi sáng ngày 18/11/2018 (chủ nhật).

Địa điểm: Tại các tuyến đường trên địa bàn tỉnh.

Để tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT trên địa bàn, Ban ATGT tỉnh yêu cầu: “**Đúng 9h sáng chủ nhật ngày 18/11/2018, lái xe cơ giới, chủ phương tiện tham gia giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang xuống xe, dành 01 phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông**”.

- Tổ chức lập các tổ chốt tại các nút giao thông trọng điểm để tổ chức hoạt động, mỗi tổ chốt gồm 07 đồng chí: 03 chiến sỹ Công an, 02 cán bộ Thanh tra Giao thông (hoặc Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường cấp huyện), 02 cán bộ đoàn thanh niên; 01 xe ô tô, 01 xe mô tô chuyên dụng tuần tra, kiểm soát của lực lượng Công an.

- Cấp tỉnh lập 03 tổ chốt: Ngã tư QL.1 giao với ĐT.295 thị trấn Vôi, Ngã tư QL.1 thị trấn Kép, Ngã tư QL.1 giao QL.31.

- Các huyện, thành phố lập các tổ chốt trên các tuyến giao thông trọng điểm như QL.31, QL.37, QL.17, ĐT.295, ĐT.296, ĐT.292, ĐT.299, ĐT.293... (chú trọng

các điểm giao nhau ở trung tâm nội thị thành phố Bắc Giang, các thị trấn, thị tứ của huyện có mật độ giao thông lớn; mỗi huyện, thành phố lập ít nhất 02 tổ chốt; mỗi xã, phường, thị trấn lập ít nhất 01 tổ chốt.

- Phát lệnh tổ chức Lễ tưởng niệm “**Các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông**” bằng việc bấm còi ủ, loa phóng thanh gắn trên xe ô tô chuyên dùng của lực lượng chức năng, thông báo trước 05 phút (*yêu cầu các lái xe cơ giới, chủ phương tiện tham gia giao thông trên các tuyến đường xuống xe dành 01 phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông*).

### 3. Tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân TNGT

- Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên và có hình thức giúp đỡ phù hợp các gia đình nạn nhân TNGT (đặc biệt các gia đình nạn nhân tử vong do TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn).

- Yêu cầu Ban ATGT các huyện, thành phố lập danh sách lựa chọn các gia đình nạn nhân tử vong do TNGT, các nạn nhân TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ưu tiên gia đình chính sách, người có công với cách mạng; tổ chức các đoàn thăm hỏi và có hình thức hỗ trợ phù hợp.

- Ban ATGT tỉnh thành lập 06 đoàn công tác tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân tử vong do TNGT, các nạn nhân TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn các huyện, thành phố (*có danh sách đoàn công tác kèm theo*).

Thời gian tổ chức thăm hỏi từ ngày 01/11 - 10/11/2018.

Địa điểm: Tại các bệnh viện và gia đình các nạn nhân TNGT.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban An toàn giao thông tỉnh

a) Xây dựng kế hoạch thực hiện và hướng dẫn, đôn đốc tổ chức các hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT năm 2018.

b) Chỉ đạo các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh, Ban ATGT các huyện, thành phố, các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2018.

c) Văn phòng Ban ATGT tỉnh chịu trách nhiệm:

- Tiếp nhận và nhân bản các tài liệu tuyên truyền của Uỷ ban ATGT Quốc gia; xây dựng các cụm pa nô tuyên truyền, in áp phích, tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về sự kiện tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT, cấp phát cho các cơ quan thành viên, các tổ chức chính trị-xã hội, Ban ATGT các huyện, thành phố để tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên và người dân.

- Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh xây dựng các tin bài, phóng sự tuyên truyền và tổ chức các hoạt động truyền thông trước, trong và sau ngày tưởng niệm.

- Phối hợp với Ban ATGT các huyện, thành phố tổng hợp danh sách, lựa chọn tổ chức thăm hỏi một số nạn nhân, gia đình nạn nhân tử vong do TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; chuẩn bị các điều kiện phục vụ các đoàn công tác của Ban ATGT tỉnh tổ chức thăm hỏi tại các địa phương.

- Phối hợp với Uỷ ban ATGT Quốc gia và Công ty Bảo hiểm Prudential, tổ chức trao 25 suất học bổng “Vòng tay nhân ái” cho các em học sinh là con nạn nhân TNGT có hoàn cảnh khó khăn (dự kiến ngày 11/11/2018).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức Lễ tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2018.

## 2. Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh

a) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình tích cực hưởng ứng đợt tuyên truyền và tham gia các hoạt động, sự kiện tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT.

### b) Sở Giao thông vận tải:

- Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe, trung tâm kiểm định... tăng cường tuyên truyền về hoạt động tưởng niệm đến lái xe, chủ xe và người dân, tuân thủ hiệu lệnh dừng xe và dành 01 phút tưởng niệm nạn nhân TNGT vào 9h sáng Chủ nhật ngày 18/11/2018.

- Chỉ đạo Thanh tra Giao thông tăng cường hoạt động đảm bảo TTATGT trong thời gian trước, trong và sau lễ tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT; cử cán bộ tham gia các tổ chốt cấp tỉnh.

c) Công an tỉnh chủ trì xây dựng kế hoạch chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông, Công an các huyện, thành phố tăng cường hoạt động đảm bảo TTATGT trong thời gian trước, trong và sau lễ tưởng niệm; huy động lực lượng phối hợp với ngành Giao thông vận tải, Tỉnh Đoàn thanh niên, các cơ quan liên quan tổ chức Lễ tưởng niệm.

d) Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh, Truyền hình tỉnh tăng cường thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các hoạt động Lễ tưởng niệm, cảnh báo nguy cơ, hậu quả TNGT cho người dân và toàn xã hội.

đ) Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học trên địa bàn tỉnh dành 01 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT vào Lễ chào cờ sáng thứ Hai ngày 12/11/2018; đồng thời phát thông điệp an toàn giao thông trên hệ thống phát thanh của trường vào đầu giờ học và giờ tan học trong một tuần từ ngày 12-16/11/2018.

e) Sở Y tế chỉ đạo các bệnh viện, trạm y tế tăng cường tuyên truyền hậu quả các vụ TNGT, chuẩn bị tốt các điều kiện sơ cứu, cấp cứu các bệnh nhân bị TNGT; phối hợp với công an các cấp tham gia cấp cứu xử lý kịp thời tại hiện trường các vụ TNGT xảy ra trên địa bàn.

g) Tỉnh đoàn Thanh niên chỉ đạo các tổ chức đoàn trực thuộc phối hợp với lực lượng chức năng tổ chức chiến dịch tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động của Lễ tưởng niệm; cử đoàn viên, thanh niên tình nguyện tham gia các tổ chốt trong Lễ tưởng niệm.

h) Các cơ quan thành viên của Ban ATGT tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa của hoạt động tưởng niệm, cảnh báo nguy cơ, hậu quả và biện pháp phòng tránh TNGT.

i) Đề nghị Uỷ ban MTTQ tỉnh và các Đoàn thể tăng cường tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động của Lễ tưởng niệm; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Ban ATGT các huyện, thành phố tổ chức các diễn đàn, các buổi đối thoại

về chủ đề “Ngăn chặn thảm họa tai nạn giao thông - Hãy hành động ngay”; tổ chức các đoàn thăm hỏi, hỗ trợ động viên các nạn nhân, gia đình nạn nhân TNGT có hoàn cảnh khó khăn; thông báo đến các hội viên, đoàn viên khi tham gia giao thông bằng phương tiện cơ giới trên đường bộ xuống xe, dành 01 phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT vào 9h sáng Chủ nhật ngày 18/11/2018.

### 3. Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố

a) Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT tại địa phương gửi về Ban ATGT tỉnh trước ngày 27/10/2018.

b) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, phát thanh, truyền hình về sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT; xây dựng cùm pa nô trực quan, treo banroll vượt đường với nội dung: “Đúng 9h sáng Chủ nhật ngày 18/11/2018, lái xe cơ giới, chủ phương tiện tham gia giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang dành 01 phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”.

c) Huy động các lực lượng khác cùng với Công an huyện, thành phố lập các tổ chốt trên các tuyến đường trọng điểm qua địa bàn để tổ chức Lễ tưởng niệm.

d) Lập danh sách lựa chọn các gia đình nạn nhân tử vong do TNGT, các nạn nhân TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ưu tiên gia đình chính sách, người có công với cách mạng; tổ chức các đoàn thăm hỏi và có hình thức hỗ trợ phù hợp; đồng thời lựa chọn, báo cáo 03 trường hợp về Ban ATGT tỉnh trước ngày 27/10/2018.

### 4. Chế độ thông tin báo cáo

Ban ATGT các huyện, thành phố, các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh báo cáo kết quả hoạt động tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT năm 2018 về Ban ATGT tỉnh trước ngày 20/11/2018 để tổng hợp báo cáo Ủy ban ATGT Quốc gia và Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBATGTQG (b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Trưởng, các PTB ATGT tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ tỉnh và các Đoàn thể;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các cơ quan phối hợp với Ban ATGT tỉnh;
- Báo BG, Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VP Ban.

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Lại Thanh Sơn



## DANH SÁCH

Các Đoàn đi thăm hỏi, tặng quà các nạn nhân bị tai nạn giao thông và  
gia đình có nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông  
(Kèm theo kế hoạch số: 96 /KH-BATGT ngày 22/10/2018 của Ban ATGT tỉnh)

**I. Đoàn thứ nhất:** do đồng chí Nguyễn Văn Linh- Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban ATGT tỉnh làm Trưởng đoàn, thăm hỏi, tặng quà tại TP Bắc Giang.

Các thành viên:

- Đồng chí Mai Sơn- Chủ tịch UBND thành phố Bắc Giang;
- Đồng chí Hoàng Văn Hải- Chánh Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.

**II. Đoàn thứ 2:** do đồng chí Lại Thanh Sơn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban thường trực Ban ATGT tỉnh làm Trưởng đoàn, thăm hỏi, tặng quà tại huyện Yên Dũng.

Các thành viên:

- Đồng chí Bùi Quang Huy- Chủ tịch UBND huyện Yên Dũng;
- Đồng chí Đinh Văn Tiến- Phó Chánh Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.

**III. Đoàn thứ 3:** do đồng chí Bùi Thế Sơn- Giám đốc Sở GTVT, Phó Trưởng ban ATGT tỉnh làm Trưởng đoàn, thăm hỏi, tặng quà tại huyện Lục Nam, Lạng Giang.

Các thành viên:

- Đồng chí Hà Quốc Hợp- Chủ tịch UBND huyện Lục Nam;
- Đồng chí Nguyễn Văn Nghĩa- Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang;
- Đồng chí Dương Đình Hoàng- Chuyên viên Văn phòng Ban ATGT tỉnh.

**IV. Đoàn thứ 4:** do đồng chí Thượng tá Bùi Chiến Thắng- Phó Giám đốc Công an tỉnh, Phó Trưởng ban ATGT tỉnh làm Trưởng đoàn, thăm hỏi, tặng quà tại các huyện Tân Yên, Yên Thế.

Các thành viên:

- Đồng chí Vũ Trí Hải- Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện Yên Thế;
- Đồng chí Dương Ngô Mạnh- Chủ tịch UBND huyện Tân Yên;
- Đồng chí Trần Mạnh Tùng- Phòng Tham mưu, Công an tỉnh, kiêm cán bộ Văn phòng Ban ATGT tỉnh.

**VI. Đoàn thứ 5:** do đồng chí Trần Công Thắng- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ủy viên Ban ATGT tỉnh làm Trưởng đoàn, thăm hỏi, tặng quà tại các huyện Sơn Động, Lục Ngạn.

Các thành viên:

- Đồng chí Nguyễn Thanh Bình- Chủ tịch UBND huyện Lục Ngạn;
- Đồng chí Nguyễn Quang Ngạn- Chủ tịch UBND huyện Sơn Động;
- Đồng chí Hoàng Văn Hải- Chánh Văn phòng Ban ATGT tỉnh.

**V. Đoàn thứ 6:** do đồng chí Trương Quang Vinh- Phó Giám đốc Sở Y tế, Ủy viên Ban ATGT tỉnh làm Trưởng đoàn, thăm hỏi, tặng quà tại các huyện Việt Yên, Hiệp Hòa.

Các thành viên:

1. Đồng chí Lê Ô Pich- Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện Việt Yên;
2. Đồng chí Phạm Văn Thịnh- Chủ tịch UBND huyện Hiệp Hòa;
3. Đồng chí Đinh Văn Tiến- Phó Chánh Văn phòng Ban ATGT tỉnh.

**\* *Ghi chú:***

- Các đoàn của tỉnh tổ chức thăm hỏi và tặng quà động viên 03 trường hợp gia đình nạn nhân TNGT ở mỗi huyện, thành phố (mỗi phần quà trị giá 2.000.000đ).

- Ban ATGT các huyện, thành phố căn cứ vào danh sách các trường hợp được đoàn của tỉnh đến thăm hỏi, chuẩn bị các điều kiện để cùng đi; thông báo đến các xã, phường, thị trấn, thôn, cụm, tổ dân phố và gia đình nạn nhân biết. Đồng thời, lựa chọn và tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình nạn nhân khác (nếu có), khuyến khích vận động các tổ chức, các nhà hảo tâm trên địa bàn cùng tham gia chia sẻ.

- Thời gian thăm hỏi, tặng quà *từ ngày 01/11/2018 đến ngày 10/11/2018* (thời gian cụ thể của các Đoàn do đồng chí Trưởng đoàn quyết định). Văn phòng Ban ATGT tỉnh thông báo các thành viên của Đoàn, các phóng viên Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh tham dự và đưa tin./.